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[Poul Møller.] 
en dygtig og veluddannet stand, der kan 
skaffe befolkningen gode beklædningsvarer. 

Satsen for sejl- og presenningdug er som 
nævnt af udvalgets ordfører blevet væsent- 
ligt nedsat. Ligeledes er satsen for gummi- 
eret vat bragt i overensstemmelse med 
gældende satser og er dermed tilfredsstil- 
lende for dansk produktion. Pelsvaregrup- 
pen har også fået en bedre differentiering 
end efter det oprindelige lovforslag og også 
bedre end efter den gældende lovgivning, 
idet man har nedsat satsen for uberedte 
skind og beredte skind og fastholdt den 
for færdigvarer, således at der finder værdi- 
fuld differentiering sted til fordel for den 
samlede branche. Endelig er der grund til 
at pege på, at tolden på uldne færdigvarer, 
hvadenten det er trikotage- eller konfek- 
tionsvarer, nedsættes ret betydeligt, nemlig 
fra 22y2 pet. til 20 pet. 

Mit parti kunne have ønsket, at kunstsilke- 
metervarerne var blevet stillet bedre ved 
denne overgang fra vægttold til værditold. 
Det har imidlertid ikke været muligt, da 
denne varegruppe er bundet til en værdi- 
toldsats på højst 20 pct. i overensstemmelse 
med GATT-aftalerne; og da der er foreslået 
20 pet., var der altså ingen yderligere 
muligheder, såfremt man skulle gå over til 
værditoldsatser. Der er sket nogen forbed- 
ring for kunstsilkemetervareindustriens ved- 
kommende ved dét ændringsforslag, der 
tilsigter, at garn, der skal bruges til frem- 
stilling af kunstsilkefoervarer, kan indføres 
toldfrit. Jeg vil gerne henstille til finans- 
ministerens overvejelser, om der ikke inden 
lovforslagets tredie behandling skulle kunne 
findes et middel, således at man kan imøde- 
komme denne branche og mildne dens van- 
skeligheder. Det er åbenbart for os alle, 
at kunstsilkemetervareindustrien kommer 
ud for betydelige vanskeligheder, da den af 
tekstilgrupperne har været den, som i kraft 
af de gældende vægttoldsatser hidtil har 
haft de største satser, og denne gruppe 
opnår ikke erstatning for den tidligere 
toldbeskyttelse ved denne overgang til 
værditold. Vi beder altså om, at man 
alvorligt overvejer, om ikke der kan træffes 
foranstaltninger, således at virksomheder, 
som hidtil har arbejdet godt og beskæftiget 
mange mennesker, ikke skal lukke som følge 
af denne toldrevision. 

Med hensyn til vor stilling til lovforslaget, 
som helhed skal jeg gøre den bemærkning,, 
at det konservative folkeparti anser det for 
rimeligt, at der nu foretages en opretning; 
af de forældede vægttoldsatser, som pris- 
udviklingen ganske har undermineret i: 
løbet af årene siden den første verdenskrigs. 
udbrud. Vi har opretholdt disse vægttold- 
satser uændret igennem 16 år, men priserne; 
i dag er jo ganske forskellige fra dengang,, 
disse satser blev indført, og vi kan ikke se 
andet, end at når man har vægttoldsatser,. 
må man også være rede til at revidere dem. 
af og til, når prisudviklingen ganske har 
undergravet dem og ganske forandret den 
karakter, de havde, da rigsdagen i sin tid 
gennemførte dem. Der har da heller ikke 
været fremført et eneste virkelig alvorligt, 
argument for den tankegang, at det skulle, 
være protektionistisk at foretage en sådan 
opretning, at det skulle være imod landets, 
almindelige lavtarifpolitik at foretage en 
ændring af vægttoldsatserne. Nu har vi jo, 
ikke kunnet nøjes med ved en toldrevision 
på dette område blot at forhøje vægt- 
toldsatserne; det har vi ikke kunnet, som 
det høje ting vil vide, allerede af den grund,. 
at vi som følge af GATT-overenskomsterne; 
er tvunget til at foretage en overgang tif, 
værditold. Vi har, hvis vi ønskede en æn- 
dring af toldbeskyttelsen indenfor tekstil- 
gruppen, i det store og hele måttet gå over 
til værditold på alle vareområder. Der er 
naturligvis også fordele herved; det vil befri' 
os for fremtidige ajourføringer; problemet 
med, hvordan man skal få ajourført disse 
toldsatser, vil ikke eksistere i fremtiden, 
fordi man med værditoldsatser får en told- 
beskyttelse, der automatisk følger pris- 
udviklingen. 

Vi vil også med en gennemførelse af disse 
bestemmelser nærme os det fællesnordiske 
marked. Det er klart for os alle, at den dag, 
man skal ind i det fællesnordiske marked, må 
der foretages en ændring af en række told- 
satser, og jeg vil gerne sige her i dag, at 
det konservative folkeparti naturligvis ikke 
anser de satser, der nu vedtages, for at være 
sakrosankte, såfremt vi skal ind i et fælles- 
nordisk marked. De må kunne revideres 
ligesom en hvilken som helst anden told- 
sats i vor toldlovgivning udfra det hensyn, 
som er nødvendigt, for at man kan nå frem 
til enighed imellem de tre nordiske lande. 


